

Số: /KH-UBND

Tân Hồng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Tân Hồng đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025, trong ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp Khóa XI về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh về Tổ chức thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện phong trào thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025, trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Tân Hồng đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025, trong ngành Giáo dục và Đào tạo (*gọi tắt là Phong trào thi đua chuyển đổi số*), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh (*CBQL, GV, NV, NLD và HS*) toàn ngành (*nhất là Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS*) về tầm quan trọng của Chương trình chuyển đổi số; hiểu được nội dung, phương pháp, cách làm, nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc thực hiện chương trình chuyển đổi số.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức để CBQL, GV, NV, NLD và HS tích cực, chủ động chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ được phân công, góp phần thực hiện quá trình chuyển đổi số của Huyện.

c) Nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy trong việc chủ động sử dụng chuyển đổi số trong học tập của học sinh.

d) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng trong toàn ngành. Thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân chủ động hơn trong việc tham gia thực hiện chương trình, góp phần hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 04/NQTU của Tỉnh ủy đề ra. Thông qua phong trào thi đua chuyển đổi số phát hiện các nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các cá nhân tiêu biểu, sáng kiến kinh nghiệm hay trong thực hiện chương trình chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa

trong toàn ngành.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua chuyển đổi số phải được triển khai sâu rộng trong toàn ngành với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế.

b) Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS phải xem việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, thực hiện đồng bộ với nhiệm vụ dạy và học; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số đúng yêu cầu.

c) Đề cao trách nhiệm, vai trò của Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào. Việc thực hiện phong trào phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

Tất cả CB, GV, NV, NLĐ và HS các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS.

2. Mục tiêu thi đua

Thi đua phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cơ bản Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp Khóa XI về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của UBND Tỉnh về Tổ chức thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025.

3. Nội dung thi đua

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của UBND Tỉnh, ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện thực hiện phong trào thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025 với Chủ đề: ***“Thi đua chuyển đổi số để nâng cao chất lượng giáo dục”***. Cụ thể:

a) Thực hiện hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành.

b) Cử tham gia bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức số, kỹ năng số cho CBQL, GV, NLĐ và HS trong toàn ngành.

c) Triển khai áp dụng rộng rãi mô hình STEM (*Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật, Toán học*), STEAM (*Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật, Nghệ thuật, Toán học*) tại các trường Tiểu học, TH-THCS và THCS.

d) Thực hiện tốt số hoá tài liệu, giáo trình, xây dựng hệ thống đào tạo trực tuyến, tạo điều kiện cho mọi người dân có thể tham gia học tập suốt đời. Nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập để tạo ra nguồn lao động có đủ tri thức, kỹ

năng nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu hội nhập quốc tế.

đ) Đến năm 2025, có ít nhất 60% trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS (MN: 10%, Tiểu học: 20%, THCS: 30%) triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.

e) Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho học sinh. Chủ động tự học, tự nghiên cứu, tận dụng, sử dụng đúng các thiết bị thông minh để tiếp cận, tìm kiếm thông tin, khai thác kiến thức, nghiên cứu dữ liệu học tập trên không gian mạng. Định hướng nghề nghiệp tương lai, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và từng bước hội nhập quốc tế.

4. Tổ chức phong trào thi đua

Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS tổ chức thi đua theo quy định tại Điều 16 của Luật Thi đua, Khen thưởng; Điều 5 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và phù hợp với điều kiện thực tế.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

a) Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Ngành giáo dục Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025.

b) Tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho việc thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo huyện Tân Hồng.

2. Khen thưởng sơ kết, tổng kết

Vào dịp sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 04/NQTU của Tỉnh ủy; Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS căn cứ thẩm quyền và kết quả thực hiện phong trào để khen thưởng, trình cấp trên khen thưởng theo thẩm quyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tham mưu, triển khai các nhiệm vụ trong chương trình chuyển đổi số; triển khai thực hiện phong trào; thực hiện việc sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của UBND Tỉnh; đẩy mạnh chuyển đổi số trong cải cách hành chính; khen thưởng và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào; nghiên cứu lồng ghép nội dung của phong trào thi đua chuyển đổi số vào tiêu chí thi đua từ năm học 2022 – 2023.

Phối hợp, tham mưu đề xuất danh sách cử cán bộ công chức phụ trách công nghệ thông tin tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu tổ chức triển khai hướng dẫn nghiệp vụ trong việc bảo đảm

việc kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các ứng dụng dùng chung, chuyên ngành, các hệ thống thông tin trong nội bộ tỉnh, kết nối với hệ thống kết nối quốc gia (NGSP), khi được Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn hướng dẫn.

- Phối hợp, tham mưu đề xuất danh sách cử cán bộ công chức phục trách công nghệ thông tin tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức; Thường xuyên triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của trường trên địa bàn Huyện.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp, tham mưu cử đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên bộ phụ trách công nghệ thông tin các trường tham gia bồi dưỡng chương trình nâng cao nhận thức phổ cập kiến thức về công nghệ thông tin.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp, tham mưu đề xuất và khả năng cân đối nguồn ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

5. Các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong chương trình chuyển đổi số; trong đó nhấn mạnh vai trò người đứng đầu đơn vị. Ưu tiên bố trí nguồn lực cho việc chuyển đổi số của đơn vị.

- Cập nhật, bổ sung nội dung đào tạo về chuyển đổi số; chuẩn hóa các chuyên ngành đào tạo gắn với nghề nghiệp theo tiêu chuẩn quốc gia.

- Cử cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên chuyên ngành tham gia đào tạo các lớp đào tạo hoặc cập nhật, bổ sung nội dung đào tạo về chuyển đổi số, công nghệ số trong các ngành đào tạo hiện có.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Tân Hồng đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 - 2025, trong ngành Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT/UB_{Mỹ}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Công Luận